
1 

 

 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

 

  HOTARAREA NR 111 

Din data de 16.12.2024 

 

privind aprobarea  incheierii unui protocol de colaborare cu Asociatia Excelsior – Filiala Timis 

in vederea derularii proiectului Retea Transfrontaliera pentru dezvoltarea durabila a 

comunitatilor locale – 

 cod proiect RORS00127 . acronim Green – Poath   

  

 

Consiliul Local al comunei Satchinez , judet Timis , intrunit in sedinta  ordinara  in data 

de 16.12.2024  

Avand in vedere  :  

 Proiectul de Hotarare cu nr 123 din data de 09.12.2024  initiat de catre Primarul 

comunei Satchinez privind aprobarea  asocierii cu Asociatia Excelsior – Filiala Timis in vederea 

derularii proiectului Retea Transfrontaliera pentru dezvoltarea durabila a comunitatilor locale –

cod proiect RORS00127 . acronim Green – Poath   precum si Referatul de aprobare a Proiectului 

de Hotarare  

 Avizele consultative date de catre Comisiile de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al comunei Satchinez  

 Referatul de aprobare a compartimentului de specialitate din cadrul Primariei 

comunei Satchinez  inregistrat sub nr 7296/10.12.2024 

Prevederile art 22 alin 1 si a art 28 din  Hotararea  nr 87 din data de 13.11.2024 emisa de catre 

Consiliul Local al comunei Satchinez privind aprobarea   Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al comunei Satchinez  

 Prevederile Legii nr 273/2006 privind finantele publice Locale – cu modificarile si 

complectarile ulterioare  

 Prevederile  OG nr 26/2000 privind asociuatiile si fundatiile    

 

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

      În temeiul art. 89  ,   129 alin.2 lit.e coraborat cu alin 9 lit a ,   art.139. alin.3 lit f , 

art.196 alin.1 lit.a din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare  , Consiliul Local al Comunei Satchinez  

 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

 

Art.1 –    Se aprobă incheierea unui protocol de colaborare intre Comuna  Satchinez prin 

Consiliul local al comunei Satchinez cu Asociatia Excelsior – Filiala Timis , CIF 39084570 ,  in 

vederea implementarii  proiectului Retea Transfrontaliera pentru dezvoltarea durabila a 

comunitatilor locale – cod proiect RORS00127 . acronim Green – Poath  , conform  Protocolului 

de colaborare  care va constitui Anexa la prezenta Hotarare .  

 

Art.2 – Se mandateaza primarul comunei Satchinez sa semneze Protocolul de colaborare  

prevazut la Art 1  

 

            Art.3 – Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituției Prefectului Județului Timiș – Direcția de Contencios Administrativ și 

Legalitatea Actelor ; 

 D-nului primar CHEAUA FLORIN-OLIMPIU ; 

 Compartimentului agricol ; 

 Asociatia Excelsior – Filiala Timis 

 Se va afișa si se publica pe www.satchinez.ro. 

 

 

 

  

 

 

    PRESEDINTE DE SEDINTA ,                         CONTRASEMNEAZĂ   SECRETAR GENERAL, 

       MIHALESCU LIVIU SIMION                                            ROBĂNESCU ANDREI 

                                                                                                                                                       

                                                                                                     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hotărârea a fost adoptată cu    15     voturi „pentru”,     0  „împotrivă” şi     0  „abţinere”. 

Consilieri in funcție: 15 , consilieri prezenţi:   15 , cvorum necesar   8       

 



3 

 

                                  R O M Â N I A 

                                JUDEŢUL TIMIŞ 

                          COMUNA  SATCHINEZ 

                              CONSILIUL LOCAL  

 COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

              Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

                           e-mail: office@satchinez.ro 

 

 

 Anexa la Hotararea  nr 111/16.12.2024 

 

PROTOCOL DE COLABORARE 

Nr     din data de 

 

 

CAPITOLUL I:  

Partile 

COMUNA SATCHINEZ cu sediul în …Localitatea Satchinez str Daliei nr 82 judetul Timis  

codul fiscal 6419890 cont  RO92TREZ24A670501200130X , deschis la Trezoreria Timisoara , 

reprezentata prin Cheaua Florin Olimpiu – Primar  denumita în continuare partener 1 ,  

Si  

Asociatia pentru Promovarea Valorilor naturale si Culturale ale Banatului si Crisanei – 

Execelsior – Filiala Timis , sediul loc Covaci str Sf Ierarh Nicolae nr 19 comuna Sanandrei CIF 

39084570 reprezentata prin presedinte Cristian Bostan denumita în continuare partener 1 

 

 

Art.1 . Obiectul   Protocolului  .  

Obiectul protocolului  il constituie implementarea proiectului Retea Transfrontaliera pentru 

dezvoltarea durabila a comunitatilor locale – cod proiect RORS00127 . acronim Green – Poath  

prin realizarea urmatoarelor obiective :  reabilitarea ecologică a râului Apa Mare, reabilitarea 

ecologică a unor suprafețe de zone umede din Rezervația Naturală Mlaștinile Satchinez, 

reabilitarea ecologică a unor suprafețe de pajiști permanente din ROSCI0115 Mlaștina 

Satchinez – UAT Satchinez, instalarea de mobilier outdoor pentru uz turistic și de agrement, 

acțiuni de monitorizare a calității aerului, acțiuni de conștientizare și informare .  

  Toate intervențiile realizate în cadrul proiectului RORS00127 Green-Path reprezintă 

activități fără scop patrimonial, non-profit, care au ca scop îmbunătățirea condițiilor de mediu și 

promovovarea în folosul comunității locale a comunei Satchinez 

 

Art.2 . Durata Protocolului .  

Durata prezentului  protocol  este periaoda de derulare a proiectului Retea Transfrontaliera 

pentru dezvoltarea durabila a comunitatilor locale – cod proiect RORS00127 . acronim Green – 

Poath .   

 

 

  

 Art. 3 .In derularea prezentului Protocol de colaborare partile se obliga :  

mailto:office@satchinez.ro


4 

 

1. Comuna Satchinez se obliga sa acorde folosinta   asupra urmatoarelor parcele de 

teren :  

 Parcela cu nr. CF 404500:   

 Parcela cu nr. CF 404417:   

 Parcela cu nr. CF 406291:   

 Parcela cu nr. CF 404681:   

 Parcela cu nr. CF 404541:   

 Parcela cu nr. CF 404394:   

 Parcela cu nr. CF 404529:   

 Parcelele NMS 87, NMS 90, NMS 94, NMS 95, NMS 96, NMS 102, NMS 109:   

 Parcelele HS 178, HS 189, HS 190, HS 192, HS 201, HS 203, HS 246, HS 251, HS 

254, NMS 242:   

 Parcelele HS 883, HS 907, HS 909, NMS 910, NMS 1071:   

 

2.          Asociatia pentru Promovarea Valorilor naturale si Culturale ale Banatului si 

Crisanei – Execelsior – Filiala Timis se obliga  sa foloseasaca  terenurile mentionate anterior  in 

scopul indicat dupa cum urmeaza   :  

1. Parcela cu nr. CF 404500: instalarea a 1 panou informațional, 1 indicator turistic, 1 

indicator turistic informațional, eliminarea speciilor invazive de plante, plantarea de puieți de 

arbori și tufărișuri din specii native, întreținere pajiști prin cosit și supraînsămânțat, instalarea 

temporară de împrejmuire electrică de protecție pentru protecția parcelelor plantate cu puieți; 

2. Parcela cu nr. CF 404417: instalarea a 1 panou informațional; 

3. Parcela cu nr. CF 406291: instalare 1 panou informațional, 1 indicator turistic, 1 

indicator turistic informațional; 

4. Parcela cu nr. CF 404681: instalare 1 panou informațional, 1 indicator turistic, 1 

indicator turistic informațional; 

5. Parcela cu nr. CF 404541: ecologizare (debarasarea gunoaielor), cosit și 

supraînsămânțat, eliminarea speciilor invazive, plantarea de puieți de arbori și tufărișuri din specii 

native, instalarea temporară de împrejmuire electrică de protecție pentru protecția parcelelor 

plantate cu puieți; 

6. Parcela cu nr. CF 404394: ecologizare (debarasarea gunoaielor), cosit și 

supraînsămânțat, eliminarea speciilor invazive de plante; 

7. Parcela cu nr. CF 404529: ecologizare (debarasarea gunoaielor), cosit și 

supraînsămânțat, eliminarea speciilor invazive de plante, plantarea de puieți de arbori și tufărișuri 

din specii native, instalarea temporară de împrejmuire electrică de protecție pentru protecția 

parcelelor plantate cu puieți; 

8. Parcelele NMS 87, NMS 90, NMS 94, NMS 95, NMS 96, NMS 102, NMS 109: 

pentru a) desfășurarea unor lucrări de reconstrucție ecologică a unor suprafețe de baltă/ecosisteme 

acvatice de pe teritoriul ariei naturale protejate ROSCI0115 Mlaștina Satchinez, prin eliminarea 

speciilor invazive de plante, tăierea stufului excesiv de pe anumite suprafețe, plantarea de puieți 

de arbori din specii native, instalarea temporară de împrejmuire electrică de protecție pentru 

protecția parcelelor plantate cu puieți și b) lucrări de decolmatare și amplasare a unor foraje cu 

pompe alimentate fotovoltaic, care să asigure un volum suplimentar de apă față de apa de ploaie 

și viiturile pârâului Apa Mare. Activitatea b este propusă a se desfășura în zonele cu umiditatea 

cea mai crescută, pe suprafețele ocupate de stuf, unde se propune deschiderea prin decolmatare a 

cinci ochiuri de apă cu o suprafață totală de până la 10000 m2 și adâncimea de până la 0.5-1 m.  

9. Parcelele HS 178, HS 189, HS 190, HS 192, HS 201, HS 203, HS 246, HS 251, HS 

254, NMS 242: pentru a) desfășurarea unor lucrări de reconstrucție ecologică a unor suprafețe de 



5 

 

baltă/ecosisteme acvatice de pe teritoriul ariei naturale protejate ROSCI0115 Mlaștina Satchinez, 

prin eliminarea speciilor invazive de plante, tăierea stufului excesiv de pe anumite suprafețe, 

plantarea de puieți de arbori din specii native, instalarea temporară de împrejmuire electrică de 

protecție pentru protecția parcelelor plantate cu puieți și b) lucrări de decolmatare și amplasare a 

unor foraje cu pompe alimentate fotovoltaic, care să asigure un volum suplimentar de apă față de 

apa de ploaie și viiturile pârâului Apa Mare. Activitatea b este propusă a se desfășura în zonele cu 

umiditatea cea mai crescută, pe suprafețele ocupate de stuf, unde se propune deschiderea prin 

decolmatare a cinci ochiuri de apă cu o suprafață totală de până la 10000 m2 și adâncimea de până 

la 0.5-1 m. 

10. Parcelele HS 883, HS 907, HS 909, NMS 910, NMS 1071: pentru a) desfășurarea 

unor lucrări de reconstrucție ecologică a unor suprafețe de baltă/ecosisteme acvatice de pe teritoriul 

ariei naturale protejate ROSCI0115 Mlaștina Satchinez, prin eliminarea speciilor invazive de 

plante, tăierea stufului excesiv de pe anumite suprafețe, plantarea de puieți de arbori din specii 

native, instalarea temporară de împrejmuire electrică de protecție pentru protecția parcelelor 

plantate cu puieți și b) lucrări de decolmatare și amplasare a unor foraje cu pompe alimentate 

fotovoltaic, care să asigure un volum suplimentar de apă față de apa de ploaie și viiturile pârâului 

Apa Mare. Activitatea b este propusă a se desfășura în zonele cu umiditatea cea mai crescută, pe 

suprafețele ocupate de stuf, unde se propune deschiderea prin decolmatare a cinci ochiuri de apă 

cu o suprafață totală de până la 10000 m2 și adâncimea de până la 0.5-1 m. Pentru NMS 1071 se 

propune și instalarea a 1 panou informațional, 1 indicator turistic. 

 

Toate amenajarile facute in cadrul proiectului cor ramane in proprietatea comunei 

satchinez dupa finalizarea Proiectului  

 

 

Art. 4 . Orice modificare a conditiilor prezentului Protocol se va face prin Act aditional 

cu acordul partilor .  

Orice modificare a Protocolului va putea actiona doar pentru viitor .  

 

Art. 5 .Incetarea Protocolului  

Protocolul de colaborare va inceta dupa implementarea proiectului Retea Transfrontaliera 

pentru dezvoltarea durabila a comunitatilor locale – cod proiect RORS00127 . acronim Green – 

Poath  prin realizarea urmatoarelor obiective :  reabilitarea ecologică a râului Apa Mare, 

reabilitarea ecologică a unor suprafețe de zone umede din Rezervația Naturală Mlaștinile 

Satchinez, reabilitarea ecologică a unor suprafețe de pajiști permanente din ROSCI0115 

Mlaștina Satchinez – UAT Satchinez, instalarea de mobilier outdoor pentru uz turistic și de 

agrement, acțiuni de monitorizare a calității aerului, acțiuni de conștientizare și informare 

 

Art. 6  Forta majora exonereaza de raspundere partea care o invoca, în conditiile legii. 

 

Art. 7 Divergentele care pot aparea între parti pe parcursul derularii prezentului Protocol 

vor face obiectul unei concilieri pe cale amiabila. În situatia în care aceasta nu s-a realizat, partea 

nemultumita se poate adresa instantei de judecata competente, în conditiile legii. 

 

Art. 8  Dispozitii finale  

1. Orice comunicare intre parti trebuie sa fie trasnmisa in scris  

2. Orice document transmis trebuie inregistrat atat la momentul transmiterii cat si la 

momentul primirii  

3. Comunicarea se va face la adresele mentionate de parti  



6 

 

4. Prezentul contract de colaborare s-a incheiat in doua exemplare , unul pentru 

fiecare parte .  

    

 

  

          Comuna SATCHINEZ                          Asociatia   Execelsior – Filiala Timis 

   

                      Primar  

        CHEAUA FLORIN OLIMPIU                                               Cristian Bostan   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA ,                         CONTRASEMNEAZĂ   SECRETAR GENERAL, 

       MIHALESCU LIVIU SIMION                                            ROBĂNESCU ANDREI 

                                                                                                                                                       

                                                                                                     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hotărârea a fost adoptată cu    15     voturi „pentru”,     0  „împotrivă” şi     0  „abţinere”. 

Consilieri in funcție: 15 , consilieri prezenţi:   15 , cvorum necesar   8       

 


	Anexa la Hotararea  nr 111/16.12.2024
	PROTOCOL DE COLABORARE
	Nr     din data de

